FAPESB_DG_MEMÓRIA DE REUNIÂO Conselho Curador                                                                             1/3                                         VERSÃO GRAVADA  003

Nº 001/2022

54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

CURADOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À

PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA

IDENTIFICAÇÃO

DATA: 26/04/2022  INÍCIO: 14:03h TÉRMINO:

14:50h

 REDATOR: Assessora

     Kátia Andrade

PAUTA:

1. Abertura.

2. Apresentação e aprovação das contas da FAPESB, exercício 2021, através do relator Dr. Hélio

Queiroz.

3. Apreciação e aprovação da Ata da 53ª Reunião Ordinária do Conselho Curador da FAPESB -

15.12.2021.

4. Apreciação da Resolução Nº 001/2022 de Conselho Curador, referente à Regulamentação da

Prorrogação excepcional dos prazos de vigência e de entrega de relatórios finais das bolsas MS e DR,

aprovada por Ad Referendum pela Presidente Mara Clécia Dantas Souza em 16.02.2022.

5. Apreciação da Resolução nº 002/2022 de Conselho Curador, referente à Regulamentação das bolsas

da FAPESB que poderão ser utilizadas em projetos para fomento científico, tecnológico e extensão

inovadora no país, aprovada por Ad Referendum pela Presidente Mara Clécia Dantas Souza em

06.04.2022.

6. Apreciação da Resolução nº 003/2022 de Conselho Curador, referente aos valores das Bolsas da

FAPESB para Fomento Científico, Tecnológico e Extensão Inovadora em projetos no país, aprovada

por Ad Referendum pela Presidente Mara Clécia Dantas Souza em 06.04.2022.

7. Conhecimento e julgamento de recurso administrativo do recorrente Luiz Vitor Oliveira Vidal

referente ao projeto de pesquisa vinculado ao Edital nº 008/2015.

8. O que ocorrer.

REGISTRO DA REUNIÃO:

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e três minutos,

por meio virtual, reuniu-se o Conselho Curador da Fapesb atendendo à convocação da  Fundação de

Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia e Secretaria de Ciência e Tecnologia e Inovação do Estado da

Bahia, em sua forma regimental,  com a confirmação e participação dos seus membros: representante

da SECTI, Presidente do Conselho, Titular - Mara Clécia Dantas  Souza, representantes da

FAPESB, Titular – Márcio Gilberto Cardoso Costa e o  Suplente – Handerson Jorge Dourado

Leite; representantes da Administração Pública Estadual Titular – Marcius de Almeida Gomes

(SEC), Suplente - Saulo Almeida Sousa (SDR), Titular – Hélio Oliveira Queiroz Junior (SEFAZ);

representante do Setor Empresarial Titular – Daniel da Silva Motta (SENAI-CIMATEC);

representante das Instituições de Ensino Superior Federais Titular – Carlos Alfredo Lopes de

Carvalho (UFRB); representante das Universidades Estaduais Suplente – Francisco de Assis

Ribeiro dos Santos (UEFS); representante das Universidades Confessionais e Particulares Titular -

Joberto Sérgio Barbosa Martins (UNIFACS); representante dos Institutos e Centros de Pesquisa

Federais Titular – Marilda de Souza Gonçalves (FIOCRUZ); representante dos Institutos e Centros

de Pesquisa Estaduais, Titular – Armando Affonso de Castro Neto (SEI), representante da

Comunidade Científica, Titular – Milton José Porsani (UFBA).

Na forma regimental, as reuniões foram acompanhadas e gravadas pelo suporte técnico prestado pela

Assessoria Técnica da FAPESB, que exerceu o papel de Secretaria Executiva atuado pela Assessora

Chefe Kátia Rossana de Souza Andrade e a Coordenadora Valmara Andrade de Amorim.

Confirmado quórum para iniciar a reunião, a Presidente do Conselho Curador, Mara Clécia Dantas

Souza recepcionou os conselheiros na primeira reunião ordinária anual do Conselho Curador da

FAPESB, que chegou à quinquagésima quarta reunião, realizada por meio virtual, através da

FAPESB_DG_MEMÓRIA DE REUNIÂO Conselho Curador                                                                             2/3                                         VERSÃO GRAVADA  003

plataforma da Microsoft Teams, que teve a sua convocação em tempo regulamentar. Lembrou que

esteve no momento da posse dos membros do Conselho Curador, ocorrida há quase três anos, entretanto

não esteve presente nas reuniões ocorridas ao longo do período, pois essas foram presididas pela

Secretária Adélia Pinheiro. Demonstrou satisfação em presidir a primeira reunião do ano de 2022,

trazendo como abertura a satisfação e expectativa do projeto Bahia Competitiva, amplamente divulgado

por meio das mídias, que objetiva estimular as ações de Ciência, Tecnologia e Inovação. Informou

sobre os editais que integram o referido projeto e os três dos editais que foram lançados, citando o edital

Empresa 4.0, o edital para Agricultura Familiar e o edital INCITE. Falou que existem outros editais

que serão lançados, mas que estão em trâmite de análise. São editais voltados para a área da Saúde, da

Educação e outro edital voltado aos municípios para incentivar a internalização nos municípios dos

conceitos das ações da ciência e tecnologia em parcerias com as ICTs. Informou que o projeto Bahia

Competitiva é robusto com investimentos que somam mais de 80 milhões de reais para incentivar a

economia e o desenvolvimento tecnológico e científico do estado. Na sequência, concedeu a palavra

para o Diretor Geral da FAPESB, Márcio Gilberto Cardoso Costa que agradeceu a presença de todos,

dando boas-vindas à Sra. Secretária ao presidir a reunião do conselho. Endossou a fala da Presidente

do Conselho e a complementou informando aos conselheiros que o projeto mencionado faz parte de

um programa de governo com ações integradas SECTI/FAPESB, que foi lançado pelo Governador e

os recursos para os investimentos foram assegurados pelo governo. A presidente do conselho agradeceu

ao diretor Márcio Costa e retomou a ordem do dia com a sugestão de inversão de dois itens da pauta,

passando a ser deliberado o item 3 - que trata da Apreciação e aprovação da Ata da 53ª Reunião

Ordinária do Conselho Curador da FAPESB - 15.12.2021- Com o de acordo por parte dos membros

do conselho, o item foi submetido à análise e aprovado por unanimidade. Passou para o próximo ponto

da pauta, o item 2 - que trata da Apresentação e aprovação das contas da FAPESB, exercício 2021.

Passou a palavra ao relator, Hélio Oliveira Queiroz Junior, conselheiro titular representante da

SEFAZ, para a leitura do relatório. Após as apresentações, o relator concluiu favoravelmente pela

aprovação da Prestação de Contas do Exercício de 2021, apresentada pela Diretoria da Fundação de

Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia – FAPESB. A Presidente do Conselho Curador colocou em

regime de votação e por não haver manifestação contrária, deu por aprovado. Passou para o próximo

ponto da pauta, o item 4 – que trata da Apreciação da Resolução Nº 001/2022 de Conselho Curador,

referente à Regulamentação da Prorrogação excepcional dos prazos de vigência e de entrega de rel.

finais das bolsas MS e DR, que foi aprovada por Ad referendum. O Diretor Geral da FAPESB, Márcio

Gilberto Cardoso Costa relembrou aos conselheiros que o assunto das prorrogações das bolsas, em

decorrência dos prejuízos causados pela pandemia para a conclusão dos projetos, foi levado na última

reunião do Conselho Curador de 15/12/2021, reunião presidida pela Secretária Adélia Pinheiro e, na

oportunidade, ficou acertado que se aprovaria por Ad referendum. Retomando o ponto da pauta, a

presidente colocou para apreciação e considerou aprovado o item. Passou para o próximo item 5 - que

trata da Apreciação da Resolução nº 002/2022 de Conselho Curador, referente à regulamentação das

bolsas da FAPESB que poderão ser utilizadas em projetos para fomento científico, tecnológico e

extensão inovadora no país, que foi aprovada por Ad Referendum. Dr. Márcio Gilberto Cardoso

Costa explicou que as duas Resoluções 002 e 003/2022 foram aprovadas por Ad referendum, pois os

editais novos, lançados, preveem bolsas e que a FAPESB precisa atualizar essas modalidades. Informou

ainda que os modelos apresentados seguem os praticados pela CNPQ e que os valores das bolsas são

os praticados pelas agências federais. Mara Clécia Dantas Souza colocou em regime de votação e

considerou aprovado. Deu segmento à reunião com o próximo item 6 – para a Apreciação da Resolução

nº 003/2022 de Conselho Curador, referente aos valores das Bolsas da FAPESB para Fomento

Científico, Tecnológico e Extensão Inovadora. A presidente mencionou que o diretor Márcio Costa já

explicou sobre a referida resolução e colocou em regime de votação, considerando aprovada por

unanimidade. Seguiu com o item 7- Conhecimento e julgamento de recurso administrativo do

recorrente Luiz Vitor Oliveira Vidal referente ao projeto de pesquisa vinculado ao Edital nº 008/2015.

Concedeu a palavra ao Márcio Gilberto Cardoso Costa para historiou sobre o recurso administrativo

e porque foi levado ao Conselho Curador como instância recursal máxima. Informou que o recorrente

FAPESB_DG_MEMÓRIA DE REUNIÂO Conselho Curador                                                                             3/3                                         VERSÃO GRAVADA  003

não concordou com as decisões da Diretoria da FAPESB que seguiu o entendimento da área técnica

que emitiu parecer, julgando o recurso como improcedente, e da Procuradoria Geral do Estado que

endossou o parecer técnico. Na sequência, Dr. Márcio passou a palavra ao Diretor de Inovação da

FAPESB para complementos ou detalhes que pudesse apresentar em reunião. Handerson Jorge

Dourado Leite complementou a fala do Diretor Geral informando que o pedido do pesquisador não

seguiu o prazo hábil exigido, sendo o pedido de aditamento encaminhado para a FAPESB 01 (um) dia

antes de encerrar o prazo de vigência. O conselheiro Milton José Porsani, representante da UFBA,

pediu mais esclarecimentos sobre o pedido do pesquisador: se teria sido 01 (um) dia de encerrar o prazo

de 60 (sessenta) dias, que é dado pela FAPESB ou se foi 01(um) dia antes do prazo de vigência do

contrato. Esclarecido pelo Diretor de Inovação que o pedido se deu 01(um) dia antes de encerrar a

vigência do contrato. Milton Porsani reconheceu que houve uma desatenção por parte do pesquisador

e lamentou a ocorrência, posicionou-se no sentido de que houve falha do pesquisador. O conselheiro

Joberto Sérgio Barbosa Martins, representante da UNIFACS, também, manifestou-se lamentando a

ocorrência, reconheceu que não houve a atenção do pesquisador sobre o prazo e, ainda, caso a FAPESB

abra esse precedente a Fundação ficará muito fragilizada. A conselheira Marilda de Souza Gonçalves,

representante da FIOCRUZ, acrescentou que os prazos de vigências dos instrumentos da FAPESB são

amplamente divulgados e lamentou o ocorrido. O Diretor Handerson Leite esclareceu que os

processos de pedidos de aditamentos são obrigatoriamente submetidos à análise da PGE e que a equipe

técnica também precisa ter prazo para analisar, por esse motivo a FAPESB define nos Termos de

Outorga do pesquisador o prazo de 60 (sessenta) dias para que se tenha tempo hábil das análises e de

tramitações. Falou ainda que as regras precisam ser cumpridas, do contrário a instituição fica

fragilizada. A Presidente do Conselho Curador colocou em votação e deu por aprovada a decisão de

INDEFERIMENTO do recurso administrativo por 09 votos e recomendou que fosse registrada a

posição do conselheiro Francisco de Assis Ribeiro dos Santos, representante da UEFS, que se

posicionou pela abstenção, registrando através do chat. Passou para o último ponto de pauta – item 8

o que ocorrer. O conselheiro Joberto Sérgio Barbosa Martins perguntou sobre as novidades da

FAPESB para o ano 2022. A Presidente do Conselho Curador, Mara Clécia Dantas Souza lembrou

que no início da reunião anunciou as novidades de agenda da SECTI e FAPESB sobre os editais

lançados e os que faltam lançar, que fazem parte do programa a pensar na ciência e tecnologia como

sendo um elemento de suporte ao desenvolvimento social e econômico do estado, e a gestão espera que

as instituições façam as divulgações desses editais para que os melhores projetos possam ser

apresentados. O diretor Handerson Jorge Dourado Leite complementou sobre o edital INCITE -

Institutos de Ciência, de Inovação e Tecnologia do Estado – que tem a proposta de trazer as ideias dos

INCTs federais para o estado, de forma mais abrangente, por área, prevendo basicamente três questões

no fomento à pesquisa: espaços compartilhados, pesquisa em rede e entrega à sociedade. Mara Clécia

Dantas Souza falou que a ideia do INCITE foi apresentada pelo professor Handerson Leite e acolhida

pela Secretária Adélia Pinheiro e toda a SECTI, e se espera que perdure nas gestões. O diretor Márcio

Gilberto Cardoso Costa complementou informando que é o maior edital lançado pela FAPESB e que

é o programa mais ousado trazido para o estado e que contou com a contribuição dos fóruns dos pró-

reitores e coordenadores dos NITs e espera-se que as ICTs se articulem em rede. A Presidente do

Conselho Curador agradeceu a todos e todas que participaram da reunião e deu por encerrada.

1. Resumo
Título da reunião
Participantes Atendidos 21
Hora de início 4/26/22, 1:49:40 PM
Hora de término 4/26/22, 2:50:04 PM
Duração da reunião 1h 24s
Tempo médio de participação 45m 53s

2. Participantes
Nome Primeira Entrada Última Saída Duração da ReuniãoEmail ID do participante (UPN)
Graziele Sacramento Silva 4/26/22, 1:50:05 PM 4/26/22, 2:50:04 PM 59m 58s graziele.silva@fapesb.ba.gov.brgraziele.silva@fapesb.ba.gov.br
Gilberto Batista Santos 4/26/22, 1:50:02 PM 4/26/22, 2:49:06 PM 59m 4s gilberto.santos@fapesb.ba.gov.brgilberto.santos@fapesb.ba.gov.br
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho 4/26/22, 1:50:14 PM 4/26/22, 2:49:08 PM 58m 53s
Milton Porsani (Convidado) 4/26/22, 1:51:13 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 57m 30s
Kátia Rossana de Souza Andrade 4/26/22, 1:51:45 PM 4/26/22, 2:48:49 PM 57m 3s katia.andrade@fapesb.ba.gov.brkatia.andrade@fapesb.ba.gov.br
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho/UFRB (Convidado) 4/26/22, 1:52:53 PM 4/26/22, 2:03:58 PM 11m 5s
Valmara Andrade de Amorim 4/26/22, 1:55:43 PM 4/26/22, 2:49:56 PM 54m 12s valmara.amorim@fapesb.ba.gov.brvalmara.amorim@fapesb.ba.gov.br
Marcio Gilberto Cardoso Costa 4/26/22, 1:55:53 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 52m 50s marcio.costa@fapesb.ba.gov.brmarcio.costa@fapesb.ba.gov.br
Helio Oliveira Queiroz Junior 4/26/22, 1:57:34 PM 4/26/22, 2:48:39 PM 51m 5s heliojr@sefaz.ba.gov.brheliojr@sefaz.ba.gov.br
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO DOS SANTOS 4/26/22, 1:58:17 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 50m 26s 201902219104@alunos.estacio.br201902219104@alunos.estacio.br
Joberto S. Martins 4/26/22, 1:59:14 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 49m 29s joberto.martins@unifacs.brjoberto.martins@unifacs.br
Mara Clecia Dantas Souza 4/26/22, 2:00:13 PM 4/26/22, 2:48:43 PM 48m 29s mara.souza@secti.ba.gov.brmara.souza@secti.ba.gov.br
Marilda de Souza Gonçalves 4/26/22, 2:02:29 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 46m 14s marilda.goncalves@fiocruz.brmarilda.goncalves@fiocruz.br
DANIEL Motta 4/26/22, 2:03:19 PM 4/26/22, 2:48:43 PM 45m 24s dmotta@fieb.org.brdmotta@fieb.org.br
Handerson Jorge Dourado Leite 4/26/22, 2:04:13 PM 4/26/22, 2:48:47 PM 44m 33s handerson.leite@fapesb.ba.gov.brhanderson.leite@fapesb.ba.gov.br
THIANE CRISTINA SANTOS DE SOUZA ARAUJO 4/26/22, 2:05:31 PM 4/26/22, 2:48:49 PM 43m 17s thiane.araujo@fapesb.ba.gov.brthiane.araujo@fapesb.ba.gov.br
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho/UFRB (Convidado) 4/26/22, 2:08:03 PM 4/26/22, 2:49:06 PM 41m 2s
MARCIUs Gomes 4/26/22, 2:08:39 PM 4/26/22, 2:31:18 PM 22m 38s
Saulo Almeida Sousa 4/26/22, 2:09:08 PM 4/26/22, 2:49:17 PM 40m 9s saulo.sousa@bahiater.ba.gov.brsaulo.sousa@bahiater.ba.gov.br
Armando Affonso de Castro Neto 4/26/22, 2:11:11 PM 4/26/22, 2:48:46 PM 37m 35s armandocastro@sei.ba.gov.brarmandocastro@sei.ba.gov.br
Marcio Costa (Convidado) 4/26/22, 2:17:14 PM 4/26/22, 2:49:49 PM 32m 35s

3. Atividades em Reunião
Nome Horário de Entrada Horário de Saída Duração Email Função
Graziele Sacramento Silva 4/26/22, 1:50:05 PM 4/26/22, 2:50:04 PM 59m 58s graziele.silva@fapesb.ba.gov.brOrganizador

Gilberto Batista Santos 4/26/22, 1:50:02 PM 4/26/22, 2:49:06 PM 59m 4s gilberto.santos@fapesb.ba.gov.brApresentador
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho 4/26/22, 1:50:14 PM 4/26/22, 2:49:08 PM 58m 53s Apresentador
Milton Porsani (Convidado) 4/26/22, 1:51:13 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 57m 30s Apresentador
Kátia Rossana de Souza Andrade 4/26/22, 1:51:45 PM 4/26/22, 2:48:49 PM 57m 3s katia.andrade@fapesb.ba.gov.brApresentador
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho/UFRB (Convidado) 4/26/22, 1:52:53 PM 4/26/22, 2:03:58 PM 11m 5s Apresentador
Valmara Andrade de Amorim 4/26/22, 1:55:43 PM 4/26/22, 2:49:56 PM 54m 12s valmara.amorim@fapesb.ba.gov.brApresentador
Marcio Gilberto Cardoso Costa 4/26/22, 1:55:53 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 52m 50s marcio.costa@fapesb.ba.gov.brApresentador
Helio Oliveira Queiroz Junior 4/26/22, 1:57:34 PM 4/26/22, 2:48:39 PM 51m 5s heliojr@sefaz.ba.gov.brApresentador
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO DOS SANTOS 4/26/22, 1:58:17 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 50m 26s 201902219104@alunos.estacio.brApresentador
Joberto S. Martins 4/26/22, 1:59:14 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 49m 29s joberto.martins@unifacs.brApresentador
Mara Clecia Dantas Souza 4/26/22, 2:00:13 PM 4/26/22, 2:48:43 PM 48m 29s mara.souza@secti.ba.gov.brApresentador
Marilda de Souza Gonçalves 4/26/22, 2:02:29 PM 4/26/22, 2:48:44 PM 46m 14s marilda.goncalves@fiocruz.brApresentador
DANIEL Motta 4/26/22, 2:03:19 PM 4/26/22, 2:48:43 PM 45m 24s dmotta@fieb.org.brApresentador
Handerson Jorge Dourado Leite 4/26/22, 2:04:13 PM 4/26/22, 2:48:47 PM 44m 33s handerson.leite@fapesb.ba.gov.brApresentador
THIANE CRISTINA SANTOS DE SOUZA ARAUJO 4/26/22, 2:05:31 PM 4/26/22, 2:48:49 PM 43m 17s thiane.araujo@fapesb.ba.gov.brApresentador
Carlos Alfredo Lopes de Carvalho/UFRB (Convidado) 4/26/22, 2:08:03 PM 4/26/22, 2:49:06 PM 41m 2s Apresentador
MARCIUs Gomes 4/26/22, 2:08:39 PM 4/26/22, 2:31:18 PM 22m 38s Apresentador
Saulo Almeida Sousa 4/26/22, 2:09:08 PM 4/26/22, 2:49:17 PM 40m 9s saulo.sousa@bahiater.ba.gov.brApresentador
Armando Affonso de Castro Neto 4/26/22, 2:11:11 PM 4/26/22, 2:48:46 PM 37m 35s armandocastro@sei.ba.gov.brApresentador
Marcio Costa (Convidado) 4/26/22, 2:17:14 PM 4/26/22, 2:49:49 PM 32m 35s Apresentador

	Plan1
	Página1
	Página2